
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ  

Den malých obcí, 27. listopadu 2018, Praha 

Pohled MMR na rozvoj obcí, 
pohledem aktuálně připravované 
Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 
 



Pohled MMR na rozvoj malých obcí/venkova 

» Venkov je nutné vždy přesně definovat / prostorově vymezit – pozor – pro různé účely jsou vhodná 
různá vymezení venkova 

» Český venkov je heterogenní 
• venkov (tak, jak ho vymezíme) je nutné pro účely nastavení podpory/rozvojových nástrojů kategorizovat, 

a to na základě specifických problémů a potřeb. Není vhodné aplikovat stejné cíle/opatření/nástroje na 
tak velký a různorodý geografický prostor. 

» ČR má značně roztříštěnou sídelní strukturu, tzn. velký počet malých obcí – což má své výhody i úskalí 
• změny v sídelní struktuře (vznik/zánik/růst/zmenšování sídel) je nutné vnímat z hlediska pozitivních 

i negativních dopadů 
» Asociace venkov–zemědělství má své limity – význam zemědělství na venkově, resp. jeho vliv na rozvoj 

venkova, v posledních dekádách klesal 
• podpora venkova by již neměla vycházet z obrazu venkova jako území determinovaného zemědělskou 

činností. Český venkov je značně industrializován. 
» Podpora venkova v ČR není zanedbatelná, nicméně je značně dezintegrovaná a nemá jasnou vizi 

• aktuálně připravovaná Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+, Koncepce rozvoje venkova 
 



Role MMR v oblasti podpory rozvoje malých obcí /venkova 

» MMR koordinuje regionální politiku státu, tzn. politiku rozvoje jednotlivých regionů (individuálních 
i typologických), včetně venkova jako typologického regionu vymezeného na základě určitých znaků 

» Zřizuje Pracovní skupinu pro rozvoj venkova (pod Radou vlády pro udr. rozvoj) 
» Definuje strategické směřování rozvoje venkova, včetně způsobu, jakým má být dosaženo jednotlivých 

rozvojových cílů 
• Strategie regionálního  rozvoje ČR 2021 – venkov jako součást funkčních regionů, tj. centrum + zázemí  
• Koncepce rozvoje venkova – venkov jako zvláštní typologický region – návaznost na "venkovskou část" 

Strategie regionálního rozvoje ČR 2021 
» Vytváří a spravuje významnou část nástrojů rozvoje venkova  

• Podprogram Podpora obnovy a rozvoje venkova – od r. 2019 rozšíření aktivit (dále např. podpora bydlení, 
cestovního ruchu, NNO) 

• Komunitně vedený místní rozvoj, částečně i Integrované územní investice; IROP 
• Výzkumné projekty v oblasti rozvoje venkova 
• Další metodická podpora obcí (např. aplikace ObcePRO, semináře pro obce – i v návaznosti na výzkumné 

projekty) 
 



  Strategie regionálního rozvoje 
České republiky 2021+ 



Strategie regionálního rozvoje České republiky 2021+ 

musí 

být respektovaným národním dokumentem v oblasti regionálního rozvoje 

se zaměřovat především na témata se silným územním rozměrem 

být pevně spojena s politikou soudržnosti po roce 2020 

stanovovat územní rozměr schémat národních dotací 

dát regionům návrhy jejich dalšího možného rozvoje 

být podkladem pro tvorbu Národního investičního plánu 



Mapový výstup: Kategorizace SO ORP na základě 
hustoty zalidnění a podílu obyvatel žijících 
ve venkovských obcích, rok 2015 

Mapový výstup: Kategorizace SO ORP na základě 
hustoty zalidnění a podílu obyvatel žijících 
ve venkovských obcích, rok 2015 



Logika struktury návrhové části SRR ČR 21+, AP SRR 

Struktura typového opatření: 
Problém - Náplň - Cílový stav - Cílová skupina - Hlavní 
nositel - Další nositelé - Hlavní realizátoři 

• Typová opatření budou v rámci AP dále rozpracována  
do úrovně konkrétních podporovaných aktivit.  

• Typová opatření proto nemají za cíl do detailu popsat všechny 
možnosti řešení, ale ukazují směr budoucího usměrňování 
rozvoje.  

• Typová opatření budou muset být dále koncepčně  
i technicky prověřena a rozpracována při přípravě AP SRR ČR 
21+.  

AP SRR 2019-2020:  
• zhodnocení AP SRR 2017-2018 
• plán plnění aktivit AP 2019-2020 vč. aktualizace seznamu 

národních dotačních titulů resortů 
 



Struktura návrhové části SRR (1)  

» Vize  
» Globální cíl  
» Strategické cíle  

• Silná metropolitní území 
• Aglomerace 
• Regionální centra a jejich zázemí 
• Strukturálně postižené kraje 
• Hospodářsky a sociálně ohrožená  
     území 
• Veřejná správa 

» Specifické cíle  – tematické cíle 
» Typová opatření  



Podpora malých obcí /venkova  
v návrhové části SRR (1) 

Podpora malých obcí /venkova je zohledněna ve všech strategických cílech    
• V silných metropolitních územích a aglomeracích je řešeno např.:  

» Vyšší integrace systému veřejné dopravy a městská mobilita ve venkovském zázemí metropolí, 
aglomerací 

       např.: - zajištění dostatečné kapacity tratí pro MHD 
                   - zvýšení dopravní provázanosti a tarifní integrace jednotlivých typů veřejné dopravy pro  
                     zajištění dopravní obslužnosti 
» Zajištění dostatečného rozsahu a kvality veřejných služeb (sociálně zdravotní služby, MŠ, ZŠ) 
       např.: - místní a časová dostupnost sociálně zdravotních služeb vč. terénních a ambulantních služeb,  
                    - dostupnost MŠ, ZŠ s rostoucím počtem dětí 
» Efektivnější prostorový rozvoj metropolitních území 

např.: - rozvoj sídel s ohledem na jejich úlohu v rámci sídelní struktury, stávající charakter 
             - rozvoj bydlení orientovat do lokalit s možností kvalitní hromadné dopravy, zejména kolejové  
               a s vazbou na sídla s odpovídající sociální infrastrukturou  
 
 
 
 



Podpora malých obcí /venkova  
v návrhové části SRR (2) 

• V regionálních centrech a jejich venkovském zázemí je řešeno např.:  
» Diverzifikace ekonomických činností v regionálních centrech a jejich zázemí 

např.: - podpora rozvoje mikro, malých a středních a začínajících podniků,  
            - rozšiřování jejich ekonomických činností, podpora zaměstnanosti, inovativní podnikání 

» Zlepšit dostupnost vysokorychlostního internetu  
např.: - dostupnost služeb poskytovaných prostřednictvím vysokorychlostního internetu a jejich  
               užití nejen v oblastech dosud nepokrytých,  
             - zvyšování parametrů přenosových sítí a užití služeb poskytovaných prostřednictvím  
               vysokorychlostního internetu i v oblastech již pokrytých 

» Zajištění koordinace dopravy v regionu, zlepšení stavu komunikací 
       např.: - vyšší využívání veřejné dopravy, lepší koordinace na regionální i meziregionální úrovni 
                    - podpora vzájemné integrace dopravních systémů a rozvoj přestupních terminálů 
                    - oprava komunikací, rozvoj místních cyklostezek   



Podpora malých obcí /venkova  
v návrhové části SRR (3) 

• Ve strukturálně postižených krajích je řešeno např.: 
» V souhrnném akčním plánu navržena aktivita Podpora rozvoje venkovských oblastí ve strukturálně 

postižených krajích 
např.: vysokorychlostní internet, dostupnost MŠ a ZŠ, digitalizace veřejné správy, podpora OSVČ, 
malých  a středních podniků, podpora cestovního ruchu a alternativních forem hospodaření   

• V hospodářsky a sociálně ohrožených územích je řešeno např.:  
» Podporování diverzifikace zemědělských a nezemědělských aktivit na venkově, lokální zaměstnávání, 
» Zajištění adekvátního dopravního spojení z odlehlých oblastí do regionálních center,  
» Řešení problému spojených se sociálně vyloučenými lokalitami a předcházení jejich vzniku, podpora 

komunitního života 
» Zajištění služeb a občanské vybavenosti  

např.: forma podpory sdílených prostor pro obchodní služby (např. obchod s potravinami, pošta), mobilních 
veřejných služeb (např. úředník, právní služba, poradenství, sociální pracovník), škol a školek, výstavby 
infrastruktury potřebné pro pokrytí území vysokorychlostním internetovým připojením (min. 100 MB/s) a další 
služeb dle specifických potřeb vybrané lokality 



Podpora malých obcí /venkova  
v návrhové části SRR (4) 

• Ve strategickém cíli „Veřejná správa“ je řešeno např.: 
» Rozvíjet strategické plánování na bázi funkčních regionů a posilovat spolupráci aktérů v území 

např.: - Jednotný metodický postup pro vymezování funkčních regionů primárně na úrovni 
              významných spádových center 
            - Pozitivní motivace obcí a krajů pro společné strategické plánování na bázi funkčních regionů 
              (finanční, nefinanční) 
            - Efektivnost realizace správních agend (vyšší uplatnění hledisek frekvence agend a výkonů při 
               jejich realizaci při využití prostředků na územní rozvoj a jeho správu, optimalizace dělby 
               kompetencí mezi různými úrovněmi veřejné správy lze současně snížit náklady na výkon  
               správy) 

                    - Podpora spolupráce mezi obcemi při výkonu veřejné správy (podpora dobrovolné 
spolupráce 
                      mezi obcemi v rámci SO ORP, zvážení využití „kanceláří“ Center sdílených služeb pro kvalitní  
                      výkon veřejné správy 
 



Harmonogram prací 

• 2. pol. roku 2018 – tvorba implementační části 
» Stanovení indikátorové soustavy 
» Rozdělení gescí za dílčí specifické cíle 
» Projednání na pracovních skupinách (územní, tematické, Národní stálá konference) 

• únor, březen 2019: připomínkování materiálu v MPŘ  
• od března 2019: připomínkování v rámci meziresortního připomínkového řízení 
• duben – květen 2019: SEA 
• do konce června 2019: předložení materiálu vládě ČR ke schválení  
 

 



 
 

DĚKUJI ZA POZORNOST 
David Koppitz 

náměstek ministryně pro místní rozvoj 
 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Staroměstské nám. 6 

110 15  Praha 1 

www.mmr.cz  

 

http://www.mmr.cz/

	Pohled MMR na rozvoj obcí,�pohledem aktuálně připravované�Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+�
	Pohled MMR na rozvoj malých obcí/venkova
	Role MMR v oblasti podpory rozvoje malých obcí /venkova
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Mapový výstup: Kategorizace SO ORP na základě hustoty zalidnění a podílu obyvatel žijících ve venkovských obcích, rok 2015
	Logika struktury návrhové části SRR ČR 21+, AP SRR
	Struktura návrhové části SRR (1) 
	Podpora malých obcí /venkova �v návrhové části SRR (1)
	Podpora malých obcí /venkova �v návrhové části SRR (2)
	Podpora malých obcí /venkova �v návrhové části SRR (3)
	Podpora malých obcí /venkova �v návrhové části SRR (4)
	Harmonogram prací
	Snímek číslo 14

